
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  155 del 31/12/2015 

 
 
 
OGGETTO : Regolamento di disciplina Sistema di Misurazione e valutazione delle Performance. 

Approvazione 
 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI , il giorno trentuno  del mese di Dicembre , alle ore  11,20   nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore  X 

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

3 2 

 
 
 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 , n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo  
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e  
trasparenza delle pubbliche amministrazioni." e in particolare il Titolo II rubricato "Misurazione,  
valutazione e trasparenza della performance"; .  
ATTESO che ai sensi della normativa citata:  

le Amministrazioni Pubbliche, nell'ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa  
adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance  
individuale e organizzati va, secondo criteri strettamente connessi alsoddisfacimento  
dell' interesse del destinatario dei serviii e degli interventi;  

 -  la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità  
dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze  
professionali attraverso la valorizzazione del merito e l' erogazione dei premi per i risultati  
perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e  
di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento;  

- ogni Amministrazione Pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con  
riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di  
responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti;  

RILEVATO, ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009, che le Amministrazioni Pubbliche ai fini  
della valutazione annuale della performance organizzativa e individuale, sono tenute ad adottare  
con apposito provvedimento formale il "Sistema di misurazione e valutazione della performance"  
dell'Ente;  
PRECISATO che:  

• ai sensi delle disposizioni di cui all'articolo 16 e 31 del D.Lgs. n. 1'50/2009  
l'Amministrazione Comunale di CURINGA ha provveduto ad adeguare il proprio  
ordinamento istituzionale ai principi della normativa citata;  

• all'uopo con deliberazione di c.c. n. 50 del 13/11/2010 sono stati approvati i criteri  
generali per l'adozione del Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi  
alla luce delle novità normative introdotte del sopra citato decreto;  

• con la deliberazione di G.c. n. 49 del 24/05/2012, esecutiva nei termini di Legge, è stato  
modificato il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi", il quale  
peraltro, è stato modificato ed integrato per ultimo con deliberazione di G.C. n. 153  
del 06/11/2014;  

CONSIDERATO che:  
il Comune di CURINGA fa parte dell'Unione dei Comuni Monte Contessa, il cui atto  
costitutivo è stato sottoscritto il 05/12/2010;  

- l'Unione dei Comuni predetta si è determinata di istituire il Nucleo di valutazione Associato,  
approvando all'uopo il relativo Regolamento con deliberazione di G.U. n. 7 del 14/03/2014;  
con deliberazione di G.U. n. 1 del 13/01/2015, si è preso atto della conclusione del  
procedimento di individuazione dei componenti del Nucleo interno di valutazione  
dell'Unione predetta e dei Comuni associati;  

- Preso atto che con Decreto del Presidente dell'Unione " Monte Contessa" n. 5 del  
06/03/2015 veniva nominato il Nucleo di Valutazione associato nelle persone di: Dott.  
Francesco MICHIENZI, Dott. Saverio MOLICA e Dott.ssa Maria Paola MUNGO, con  
competenza altresì, sui singoli Comuni aderenti all'Unione;  

PRESO ATTO che l'anzidetto Nucleo Interno di valutazione dell'Unione dei Comuni Monte  
Contessa e dei singoli Comuni facenti parte ha proposto, nell'ambito delle proprie competenze un  
modello applicativo per la misurazione e valutazione della performance da utilizzare negli enti  
interessati;  \J  

DATO ATTO che la G.U.c. con provvedimento n. 27 del 21112/2015 - in corso di pubblicazione-  
ha approvato il Regolamento Interno di disciplina della misurazione e valutazione della  
Performance, da valere quale atto normativo interno dell'Unione e dei singoli Comuni aderenti, il  
cui schema va pertanto approvato dai comuni medesimi;  
CONSIDERATO che la misurazione e la valutazione della performance organizzativa e  
individuale è alla base della qualità del servizio pubblico offerto dall'Ente, della valorizzazione 



 
delle competenze professionali tecniche, e gestionali, della responsabilità per risultati, dell'integrità  
e della trasparenza dell' azione amministrativa;  
RITENUTO recepire il modello proposto dal Nucleo di Valutazione già approvato dall'Unione dei  
Comuni con propria deliberazione della G.U.C. n° 27 del 21/12/2015 sopra richiamata; ;' .  .,  
RAVVISATA la necessità di revocare la deliberazione di G.C. n? 50 del 24/04/2014, istitùtiva del  
Nucleo di Valutazione Interno ed applicato a tutto il 30/12/2015;  
VISTI:  
il Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali";  

• lo Statuto Comunale;  
• la deliberazione di C.C. n. 29 del 31/08/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio  

di previsione per l'esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il  
bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;  

• la deliberazione di G.c. n. 108 del 08.09.2015, ad oggetto "Approvazione piano esecutivo di  
gestione definitivo 2015. Art. 167 D.lgs. 267/00";  

• il Piano Triennale 2015/2017 anticorruzione, approvato con deliberazione di G.C. n. 06 del  
29/01/2015;  

• il Piano Triennale 2015/2017 dell' Integrità e della Trasparenza, approvato con deliberazione  
di G.C. n. 16 del 13/02/2015;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità Tecnica espressa dal Responsabile dell' Area  
Amministrativa ex art. 49 D.lgs 267/00;  
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano;  

DELIBERA  

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato, e per l'effetto di:  

1. Recepire la deliberazione della G.U.C. dei Comuni Monte Contessa n? 27 del 21/12/2015  
concernente la disciplina della misurazione e valutazione della performance da valere per  
l'Unione ed i Comuni aderenti;  

2. Approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano, il  
Regolamento concernente il "Sistema di misurazione e valutazione della performance del  
Comune di CURINGA", come da modello proposto dal Nucleo di Valutazione Interno  
associato (allegato l) parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. Dare la massima diffusione e informazione del presente provvedimento, anche mediante  
trasmissione in copia a tutti i Servizi dell'Ente, la relativa pubblicazione sul sito web  
dell'Ente e trasmissione a OO.SS./R.S.U.;  

4. Demandare al Responsabile del Settore AA.GG. ogni adempimento connesso e  
conseguente al presente provvedimento;  

Successivamente, vista l'urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata,  
con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
     X   Giunta Comunale   
 
           Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO :  Regolamento di disciplina Sistema di Misurazione e valutazione delle 

Performance. Approvazione. 
 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga, lì 29/12/2015 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga, lì 29/12/2015 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F. F.         
                    F. to . Ing. Pasqualino Nicotera 

 
 
 
 



 
 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
 
 
  F. to : Ing.  Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 1261  . 

 
 
 
Data 18/02/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
  F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 18/02/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
    F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 18/02/2016 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosetta CEFALA’ 




